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SUNU

Her okuma, anlama, yorumlama ve çözümleme süreci; metne 
yöneltilen “Metin; neyi, niçin, nasıl anlatıyor?” sorularına yanıt ara-
ma çabasıdır. Bu üç soruya verilecek yanıtlar, metnin temel, tematik 
ve estetik özelliklerinin karşılığını belirlemek, bir bakıma kurmaca-
nın sınırlarını çizmektir.  

Her yöntemin, önereni bağlayıcı kurallar içerdiğini unutmadan  
birçok çözümleme yönteminden izler taşıyan bu çalışmada farklı 
sanat anlayışlarına, farklı yazılış sistemlerine sahip beş roman, beş 
öykü seçildi. 

Çözümleme aşamaları aynı olsa da roman-öykü karşılaştırma-
sındaki farklılıklar, ayrıntılar, metin çözümlemeleri için de dikkate 
alınabilecek ölçülerdir.

Sıddık AKBAYIR

Ankara 2022
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I. ROMAN ÇÖZÜMLEME YÖNTEMİ

TEMEL ÖZELLİKLER

1. AÇIKLAMA

Açıklamada başlık, künye-jenerik bilgileri; romanın yazıldığı, 
yayımlandığı dönem, yıl, yer; yoruma yönelik yazarla ilgili bilgiler, 
romanın farklı sanat disiplinlerine uyarlanması gibi metin dışı nes-
nel veriler üzerinde durulur. 

2. ROMAN TÜRÜ

1. İçerdiği konuya göre: felsefî roman, metafizik roman, psi-
kolojik roman, polisiye roman, bilim-kurgu romanı, aşk 
romanı, tarihî roman, çocuk romanı, yol romanı, göç ro-
manı, kent soylu aydın romanı, metafizik roman…

2. Benimsenen yazınsal akıma göre: klasik roman, romantik 
roman, realist roman (klasik gerçekçilik, toplumcu gerçek-
çilik), natüralist roman…

3. Anlatım tekniğine göre: anı-roman, röportaj-roman, bi-
yografik-roman, nehir roman, belgesel roman, tefrika ro-
man…

4. Anlatı yerlemlerini ele alışındaki farklılığa göre: post-
modern roman, üstkurmaca roman, bilinçaltı romanı, bü-
yülü gerçekçi roman, fantastik roman...

GİRİŞ



2 Kurmacanın Sınırları

Yerlem: Bir mekânda bulunan kişi ve nesnelerin birbirlerine 
göre nerede bulundukları ve konumlandırılış biçimleri anlamına 
gelir.

Bütün bu adlandırmaları özeti, romanları ‘popüler romanlar ve 
‘estetik romanlar’ açısından sınıflandıran yaklaşımdır. 

Popüler Romanlar

Yazarı açısından estetik bir amaç güdülmeksizin kaleme alınan; 
yazılıp yayımlanmasında başta ticarî kaygı olmak üzere, sanat dışı 
nedenler bulunan; okurun düşünsel yapısından çok, duygu ve he-
yecanlarını harekete geçirmeyi hedefleyen; çok sayıda okura ulaşan; 
kolay anlaşılıp rahat çözümlenen; okurda belirli bir düzey aramayan; 
klişeleşmiş bir yapı arz eden; birçoğu filme alınarak -okur dışında- 
sinema ve televizyonda da çok sayıda izleyiciye ulaşan romanlardır. 
Bu tür pek çok belirleyici özelliği bulunan bu tür romanlara popüler 
romanlar denir.

Estetik Romanlar

Yazarı tarafından estetik bir amaçla ciddi bir uğraş olarak kabul 
edilen; yayımlanması sadece ticarî nedenlere dayanmayan; okuru 
hazır duygu ve düşünce kalıplarından sıyırıp her şeyi sorgulayıcı bir 
konuma getiren; yine, okurda belirli bir kültürel ve estetik birikim 
arayan; bu sebeple az sayıda okura ulaşan; kurgusu ve anlatım tekni-
ği açısından orijinallik arz eden nitelikte romanlardır. Bu tür roman-
lara da estetik romanlar denir.


